ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 626, fol. lrv.
APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 336, fol. 80-81v.

Pro Natione Ruthena. în forma provisionis nostrae.

PALUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.
Provisionis nostrae dat praevenire subsidio, ut ius suum cuilibet obser

vetur. Hinc est quod Nos tenorem quarundam literarum felicis recordationis 
Clementis PP. VIII, Praedecessoris nostri, Registro ipsius Praedecessoris 
repertum pro eo, quod sicut exhibita nobis nuper pro parte Venerabilis 
fratris nostri Josephi moderni Archiepiscopi Metropolitae Kioviensis et Ha- 
liciensis ac totius Russiae petitio continebat, ipse huiusmodi tenorem ex certis 
causis se asserit indigere, de Registro ipso de verbo ad verbum transcribi, et 
ad ipsius Josephi Archiepiscopi nobis propterea supplicantis instantiam prae
sentibus annotare fecimus qui est talis : « Clemens Episcopus Servus Servorum 
Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Decet Romanum Pontificem eos qui pravis 
schismatum erroribus relictis ad Sanctae Matris Ecclesiae unitatem redierunt... 
(etc. prout supra suh anno 1596)...

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 
quingentesimo nonagesimo sexto, septimo Kal. Martii, Pontificatus Nostri 
Anno quinto.

Caeterum ut earundem literarum tenor praefatus sic insertus, omnimo
dam rei aut facti certitudinem faciat, auctoritate Apostolica decernimus, ut 
illud idem robur eandemque vim et eundem vigorem dictus tenor in omni
bus et per omnia habeat, quae haberent literae originales supra dictae, et 
eadem prorsus ipsi tenori fides adhibeatur quandocumque et ubicumque sive 
in iudicio, sive alibi ubi fuerint exhibitae et ostensae, et eidem tenori stetur 
in omnibus et per omnia, sicut eiisdem literis originalibus statuetur, si forent 
exhibitae et ostensae.

Per hocce nullum ius de novo cui quam acquiri volumus, sed antiquum 
tantum conservari. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis autem etc. in
cursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
Milesimo sexcentesimo decimo quinto, quarto Kal. Junii, Pontificatus Nostri 
Anno decimo26.

26 Confirmatio haec etiam in Registro Secretariats Brevium Apostolicorum textum 
habet valde corruptum, immo mendis chronologicis refertum. Revera dicitur in textu de 
Josepho Metropolita Kioviensi, qui tantummodo ab an. 1614 prout talis reputabatur, post 
mortem nempe Hypatii Potij (1613). In fine vero datur sub «data 1605, Pontificatus anno 
primo ». Fortasse agitur de aliqua retrodatatione, nam revera die 29.V.1605 Paulus V Ca
thedram Petri sollemniter ascensus est. Secundum nostram opinionem agitur de anno 1615, 
vel etiam 1616, quando Metropolita noviter confirmatus iura sibi competentia requirebat.

251.

Romae, 14 . X / . 1615
Paulus V Joanni Herburto Ruthenos unitos enixe commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 15 fol...
H a r a s ie w ic z  M., Annales..., p. 249-250.

Dilecto filio Joanni Felici Herburt.

PAULUS PP. V. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Solatium non mediocre nobis attulit, quod ut audivimus profitearis te 

non modo filium huius Apostolicae Sedis devotissimum, sed Religionis catho
licae zelantissimum. Augeat Dominus in animo tuo hunc adeo laudabilem 
pietatis affectum. Sicut ex ipso haud vulgarem nostram charitatem tibi con
ciliasti, nunc, fili, cum intellexerimus, quantum molestiae dilectis filiis Ru
thenis adimeretur, qui se ad Unionem Sanctae Romanae Ecclesiae adiunxe- 
runt, si eorum piis desideriis faveres, sitque nobis maxime cordi horum filio
rum nostrorum consolatio; in tua erga Nos filiali observantia confisi signifi
care tibi voluimus, praestiturum te nobis officium gratissimum, si in omnibus, 
quae poteris, illis opitulatus fueris.

Quod ut sedulo facias hortamur, et benedictionem nostram Apostolicam 
tibi peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
XVIII Kalendas Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

252.

Romae, 2 . XII . 1615
Privilegium Pauli PP. V. de recipiendis quatuor Alumnis ruthenis in Colle- 
gio Graecorum de Urbe.

ASV, Archìvio dei Brevi Apostolici, vol. 532, fol. 269rv.
T h e in e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 359-60, nr. 287.

PAULUS EPISCOPIIS, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Decet Romanum Pontificem eos, qui pravis schismatum erroribus relictis 

ad S. Matris Ecclesiae Catholicae Romanae unitatem et communionem redie
runt, specialibus favoribus et gratis prosequi, ut illi in eiusdem Ecclesiae fide 
et obedientia constantius perseverent, quo cumulatioribus beneficiis se affec
tos esse perspexerint. Quapropter, ut Natio Ruthena seu Russa fide catholica 
ac sana et orthodoxa doctrina melius et commodius imbuatur, supplicationi
bus Venerabilis fratris Josephi, Archiepiscopi Kioviensis et Haliciensis totius 
nationis praedictae Metropolitae2̂ , nobis super hoc humiliter porrectis, incli- 27

27 Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637), Metropolita Kioviensis, qui tunc Romae 
commorabatur oc limina Apostolorum visitans ». Hoc tempore etiam nominatus est oc solio 
pontificio assistens ».

nati, quod de cetero perpetuis futuris temporibus quatuor dictae Nationis, 
ex iis scilicet qui ad praedictam unitatem redierunt adolescentes in Collegio 
Graecorum de Urbe ad instar aliorum dicti Collegii Alumnorum ali, et teneri, 
ac in discendentium loca alii eiusdem Nationis substitui debeant, Apostolica 
auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus, iniungentes prop- 
terea Venerabili fratri nostro Episcopo Sabinensi, Cardinali Justiniano nun
cupato, et pro tempore existenti dicti Collegii Protectori, eiusdem vero Col
legii Rectori caeterisque ad quos spectat in virtute sanctae obedientiae, ac 
sub arbitrii nostri poenis mandantes, ut quatuor adolescentes huiusmodi in 
dictum Collegium iuxta tenorem praesentium admitti faciat, et respective 
admittat, iliisque ac in discendentium loca usque ad praedictum numerum 
ex dicta Natione pro tempore sibstituendis faveant, et assistant ac instar alio
rum Alumnorum sine aliqua prorsus difficultate tractent.

Decernentes praesentes litteras validas, firmas, et efficaces existere et fore, 
suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere debere, ac irritum 
et inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate contigit 
attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non 
dicti Collegii, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et lit
teris Apostolicis in contrarium permissorum quomodolibet concessis, confirma
tis, et innovatis, quibus omnibus et singulis eorum (f. 269v) tenores praesen
tibus pro expressis habentes, illis, alias in suo robore permansuris, hac vice 
dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceteris contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die II Decembris 1615, Anno XI 
Pontificatus.

253.
Romae9 3 . XII . 1615

Breve Pauli V , concedens erectionem Scholarum in partibus Russiae, et earun- 
dem scholaribus indulgetias concessas sodalibus Clericorum S. / .

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, voL 351, fol. 368rv.
B ullae et Brevia... ,  I, Poczajowiae, 1767, p. 30-34.
H a r a siE w icz M ., Annales..., p. 361.

PAULUS PP. V. Ad futuram rei memoriam.
Piis et devotis venerabilis fratris Archiepiscopi Kijoviensis et Haliciensis 

suplicationibus Nobis desuper humiliter porrectis inclinati, eidem Josepho 
Archiepiscopo, ac personis ab eo deputandis, ut in locis decentibus, et opor- 
tunis in partibus Russiae Scholas quascunque ad iuventutem in bonis artibus, 
ac doctrina catholica erudiendam, sine tamen alicuius praeiudicio construere, 
erigere, et instituere, ac earundem scholarum curam, et regimen personis 
piis, et eruditis sibi benevisis, committere, et demandare libere, et licite 
possit, et valeat, Apostolica auctoritate, tenore praesentium facultatem con
cedimus, et impertimur.

Insuper, ut earundem scholarum scholares studiis alacrius insistant, scho
lis per dictum Josephum Archiepiscopum, seu ab eo deputandum, vigore 
praesentium erigendis, et instituendis, illarumque scholaribus pro tempore 
existentibus, omnes, et singulas indulgentias, et gratias speciales, etiam per 
modum extensionis, et excommunicationis, vel alias quomodolibet scholaribus 
in sodalitate Annuntiationis Beatae Mariae Virginis in Ecclesiis Clericorum 
Regularium Societatis Jesu instituta descriptis concessas concedimus, et commu
nicamus, ac ad illas, et illos auctoritate, et tenore praesentis extendimus. Non 
obstantibus quantum opus sit nostra de non concedentibus indulgentiis, ad 
instar, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque 
contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annuio Piscatoris, 
die tertia Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno XI.

254.
Romae, 10 . XII . 1615

Breve Pauli V , declarans Promotos ruthenos ad Cathédrales Ecclesias conse
crationem libere et licite suscipere posse in assistentia Episcoporum latinorum 
et e converso Latinos in assistentia Episcoporum ruthenorum.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 531, fol. 372-373.
B u l l a e  e t  B r e v i a . . . ,  I, Poczajowiae 1767, p .  D-F.

H a r a s i e w i c z  M., Annales..., p. 362-3,
T h e i n e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 361, nr. 239.

PAULUS PP. V. Ad perpetuam rei memoriam.
In supremo Apostolatus solio, divina dispositione, meritis licet impa

ribus praesidentes, ad ea libenter intendimus, per quae Ecclesiarum, Praesu
lum, praesertim in partibus remotis agentium, commoditati et conscientiae 
securitati opportune consulitur. Sane Venerabilis fratris Josephi, Archie
piscopi Kijoviensis et Halicensis, totius nationis Ruthenae ac Russine Metro
politae nomine nobis nuper expositum fuit, quia nonnulli, de quorum per
sonis Cathedralibus Ecclesiis in partibus Russiae hactenus provisum fuit, licet 
iuxta ^itum graecum, post unionem eiusdem Nationis, cum Ecclesia Romana, 
ab Apostolica Sede permissum vivant, tamen ob magnam Ecclesiarum buius- 
modi distantiam munus consecrationis, in defectu Episcoporum eiusdem 
ritus latini, gratiam tamen, et communionem Apostolicae Sedis habentibus, 
et alias canonice susceperunt. Cum autem sicut eadem expostulatio subiun- 
gebat, id inconsulta Sede Apostolica fieri posse quidam dubitent, nobis prop
ter e a dictus Josephus Archiepiscopus humiliter supplicari fecit, ut desuper 
providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur pro nostri pasto
ralis Officii debito, omnem circa praemissa dubitandi causam tollere volentes, 
huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, tenore praesen
tium decernimus, et declaramus, promotis ad Cathédrales Ecclesias, in dictis 
partibus existentibus, et ritu graeco a Sede Apostolica permisso, in unione

praedicta viventibus, consecrationis munus, assistentibus duobus, vel tribus 
Episcopis ritus latini, gratiam tamen et communionem Sedis Apostolicae ha
bentibus, et econtra promotis ad Cathédrales Ecclesias, ibidem existentes, 
qui ritu latino vivunt, assistentibus duobus vel tribus Episcopis ritus graeci, 
in unione tamen praedicta viventibus, ac gratiam et communionem eiusdem 
Sedis habentibus, munus consecrationis impendi, et ab illis suscipi, dommodo 
alias canonice impendatur, libere et licite posse. In contrarium facientibus 
non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 10 Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

255.

Romae 10  . XII . 1615
Breve Pauli V rie non mutando Ritu.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 531, fol. 473rv.
B ullae  et B r e v ia . . . ,  I, Poezajowiae, 1767, p. B-D.
T h e in e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol.v III, p. 360-1, nr. 288. 
H a r a s ie w ie z  M., Annales..., p. 252-254

PAULUS PP. V. Ad perpetuam rei memoriam.
Solet circumspecta Romani Pontificis providentia, si quae aliquando 

super literis ab Apostolica Sede emanatis dubia oriantur, suae declarationis 
oraculo tollere, et alias providere, prout temporum et personarum qualita
tibus debite pensatis conspicit in Domino salubriter expedire. Alias siquidem 
felicis recordationis Clemens Papa VIII, Praedecessor noster, bonae memo
riae Michaelem Archiepiscopum, et Metropolitani Kijoviensem et Halicensem 
ac totius Russiae, et cum eo plerosque eius comprovinciales Episcopos, et 
alios tunc expressos, una cum omni eorum Clero, et populo Nationis Ruth e- 
nae seu Russiae, quae cum Romana Ecclesia non communicabat, sed Grae
corum schisma sequebatur, intra gremium Ecclesiae Catholicae et unitatem 
S. R. E. uti membra sua in Christo sub certis modo et forma recepit, univit, 
adiunxit, annexuit et incorporavit, prout in dicti Clementis, Praedecessoris 
nostri, sub plumbo, sub data Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis 
Dominicae MDXCV decimo Kalendas Januarii, Pontificatus sui Anno quarto, 
expeditis literis plenius continetur.

Cum autem sicut Venerabilis fratris Joseph! Archiepiscopi moderni Kijo- 
viensis et Haliciensis nomine nobis nuper expositum fuit, non desint, qui 
veritatis ignari, aut ab aliis in errorem inducti sibi persvadeant Romanam 
Ecclesiam per unionem praemissam eorum ritus et ceremonias in Divinis 
officiis et Sacramentorum administratione tollere et estinguere voluisse, unde 
scandalum multorum provenire dignoscitur.

Quapropter Nos ex pastoralis officii debito inimico homini bono semini 
superseminandi zizania occasionem auferre, et errorem huiusmodi ex menti
bus hominum evellere, ac scandalis occurrere volentes, nec non literarnm

praefatarum tenorem praesentibus pro expressis habentes supplicationibus 
dicti Josephi Archiepiscopi nomine nobis super hoc humiliter porrectis incli
nati, omnes sacros ritus et ceremonias, quibus Episcopi rutheni et Clerus 
iuxta Sanctorum Patrum Graecorum, instituta in Divinis officiis, et sacro
sancto Missae sacrificio, caeterorumque Sacramentorum administratione, 
aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae fidei ca
tholicae non adversentur et communionem cum Romana Ecclesia non exclu
dant, per unionem praemissam tollere, aut extinguere Ecclesiae Romanae 
intentionem, mentem, et voluntatem non fuisse, nec esse, neque id dici, vel 
censeri potuisse, nec posse, quin imo dictos ritus eisdem ruthenis Episcopis 
et Clero, ex Apostolica benignitate permissos, concessos, et indultos esse, 
sicut in literis praedictis, et Concilio Florentino apparet, et ex instituto Col
legii Graecorum Urbis nostrae, in quo Alumni de ritibus huiusmodi servandis, 
sicut accepimus, iuramentum praestant, Apostolica auctoritate tenore prae
sentium decernimus et declaramus, non obstantibus constitutionibus et ordi
nationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
decima Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

2 5 6 .

Romae, 12 . XII . 1615
Auctoritate Apostolica confirmatur pensio 600 florenorum super Episcopatu 
Volodimiriensi in favorem Metropolitae Kioviensis.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 531, fol. 354-358.

Venerabli fratri Hypatio, Archiepiscopo Kyoviensi et Haliciensi28.

PAULUS PAPA V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Personam tuam Nobis et Apostolicae Sedi devotam tuis exigentibus me

ritis paterna benevolentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, quae 
tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque, sicut acce
pimus, Venerabilis frater Joachimus, Episcopus Vlodimiriensis29, Ecclesiis 
Kyoviensi et Haliciensi, invicem perpetuo unitis, metropolitico iure subiec- 
tus, considerans super redditu mensarum Archiepiscopalium Kyoviensis et 
Haliciensis ad tuam substentationem, onerumque tibi et Ecclesiis praedictis 
incumbentium supportationem minime sufficere, et ecclesiam Beatae Mariae 
Virginis Vilnensem ac aedes apud quas pro tempore existens Archiepiscopus 
Kyoviensis et Haliciensis residere consuevit conflagrasse, mensae autem epis-

28 Agitur iam de Metropolita Josepho Velamin Rutskyj (1613-1637), Successore Hy- 
patii Potij (1600-1613).

29 Joachimus Morochovskyj, Episcopus Volodimiriensis et Berestensis post obitum 
Metropolitae Hypatii, qui simul etiam Episcopus harum Eparchiarum erat. Studuit Ro
mae, et in patriam reversus, post brevem vitae saecularis cursum, Ordinem Basilianorum 
ingressus est (an. 1612), et anno 1614 nominatus Episcopus (1614-31).

copalis Vlodimiriensis redditus, benedicente Domino, satis uberes esse, pia rima
ritate ductus, mille florinos monetae pro restauratione ecclesiae Beatae Ma
riae aedium praefatarum donaverit, et insuper reservationem pensionis an
nuae sexcentorum florinorum similium tibi quotannis, in certo, ser. certis 
terminis persolvendorum consenterit, prout in instrumento publico, desuper 
confecto plenius dicitur contineri.

Nos (f. 354v) praemissorum meritorum tuorum intuitu specialem tibi 
gratiam facere volentes, te que a quibusvis etc. censentes, nec non donatio
nem mille florinorum hui smodi ad effectum praedictum ratam et gratam 
habentes, supplicationibus tuo nomine Nobis super hoc humiliter porrectis, 
inclinati, tibi, ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis reverentia decen
tius tenere valeas, pensionem annuam sexcentorum florenorum monetae prae
fatae supra dictae mensae episcopalis Vlodimiriensis fructibus, reddituum et 
proventuum, et iuribus obvenientibus et emolumentis universis tibi quo ad vis 
sive procuratori tuo ad hoc a te speciale mandatum habenti ad dictum Joa- 
chimum Episcopum, annis singulis in termino seu terminis in dicto instru
mento expressis pro te et una cum Ecclesiis Ky ovi ensi et Haliciensi ac qui
busvis beneficiis ecclesiasticis, pro te forsan obtentis, percipiendi, exigendi, 
levandi, ac in tuos usus et utilitatem convertere, auctoritate Apostolica prae
dicta tenore praesentium reservamus, constituimus, et assignamus. Decer
nentes Joachimum (f. 355) Episcopum ad integram solutionem pensionis per 
praesentes reservatae huiusmodi tibi faciendam iuxta reservationis, constitutio
nis et assignationis huiusmodi tenorem fore efficaciter obligatum. Ac volentes, 
et eadem auctoritate statuentes, si dictus Joachimus Episcopus tempore in 
dicto instrumento expresso vel saltem infra triginta dies immediate sequentes 
a te legitime interpelalus pensionem per praesentes reservatam, cum tunc debi
tam non persolverit cum effectu, lapsis diebus eisdem, ipse ingressu eccle
siae interdictus existât, et donec tibi vel eidem procuratori de pensione per 
praesentes reservata per eum tibi nunc debita integre satisfactum, aut aliter 
tecum vel cum dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, 
praeterquam in mortis articulo constitutus, relaxationem interdicti huius
modi nequeat obtinere. Si vero per sex menses, dictos triginta dies imme
diate sequentes, sub huiusmodi interdicto animo, quod absit, permanserit 
indurato, ex tunc effluxis mensibus eisdem a regimine et administrati one 
dictae Ecclesiae Vlodimiriensis suspensus existât eo ipso.

Quocirca Venerabili fratri Episcopo Vilnensi mandamus, (f. 355v) qua
tenus ipse per se vel alium, vel alios faciat auctoritate nostra pensionem per 
praesentes reservatam huiusmodi tibi quod annis vel procuratori praefato iuxta 
reservationis, constitutionis et assignationis huiusmodi continentiam et teno
rem: persolvi, et nihilominus, si Joachimus Episcopus interdicti et suspensio
nis sententiam huiusmodi incurrisse ei constiterit, quoties super hoc pro parte
tua fuerit requisitus, ........  Joachimus Episcopus tamdiu Dominicis et aliis
festivis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo ad divina con
venerit, interdictum et suspensionem publice nuntiaret, et faciat ab aliis nun
tiari, donec tibi vel eidem procuratori de pensione per praesentes reservata 
huiusmodi tibi tunc debita intergre satisfactum, ipseque Joachimus Episco
pus interdictus, et suspensus huiusmodi interdicti et suspensionis relaxationem 
meruerit obtinere. Contradictores compescendo, non obstantibus Lateranensis

Concilii novissime celebrati, pensiones annuas super fructibus mensarum epis
copalium, nisi excessionis aut alia probabili causa reservari prohibentur, aliis
que constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis ac dictae Ecclesiae Vlodi- 
miriensis iuramento corroboratis statutis et consuetudinibus (f. 358) contrariis 
quibuscumque. Aut si Joachimo praedicto Episcopo vel quibusvis aliis com
muniter, aut divismi ab Apostolica Sede sit indultum, quod ad praestationem 
vel solutionem pensionis alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut 
quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras per 
mentionem, et quaelibet alia etiam specialis.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die XII Decembris An. XI.

2 5 7 .

Romae, 23 . XII . 1615
Pontifex narrat de adventu Josephi Rutskyj ad « limina Apostolorum », quem 
laudat, et Regi commendat,

ASV, Ep. ad Principes, vol. 32, fol. 223.
ASY, Armarium 45, vol. 15, fol. 96v-97r,

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

De adventu Joseph і Archiepiscopi Kiovi ensis.

PAULUS PAPA V-s. Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli- 
cam benedictionem.

Periucundus Nobis fuit Venerabilis fratris Josephi Kioviensis Archiepis
copi Romam adventus, cum quod gregis tanto a Nobis intervallo disiuncti 
Episcopum praesentem videre, tum quod statum eius Ecclesiae coram co
gnoscere licuit, ac sicut huiusmodi Ecclesiae mala Nos afflixerunt, ita Pas
toris virtutes praecipue Unionis zelus laetitiae fuerunt. Quod etsi testimo
nio Maiestatis tuae antea credebamus, tamen aspectus ipse Nos maxime delec
tavit, Tuaeque Maiestatis laudes instaurandi, qui tales viros regendis ecclesiis 
Nobis (f. 97) proponit, praebuit occasionem. Quapropter quantum cum Do
mino potuimus, eum perhonorifice pertractavimus, ac favoribus, ac gratiis 
prosecuti sumus. Et licet ipsius tibi perspectissima merita, ac eximia Maies
tatis Tuae pietas satis per se eum commendant, tamen pro munere nostro, 
et precipua in illum charitate eum tibi, eiusque pia consilia magnopere com* 
mendamtis. Impleat Dominus Maiestatem Tuam benedictionibus suis, et Nos 
Apostolicam benedictionem nostram tibi iterum impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die vige
sima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pontificatus 
Nostri Anno undecimo.

S. C o b e l l u t i u s

2 5 8 .

Romae9 23 . XII . 1615
Metropolita Josephus Rutskyj, et Unio simpliciter Episcopo Luceoricnsi la
tino commendantur,

ASV, Ер. ad Principes, vol. 32, fol. 224.
ASV, Armarium 45, vol. 15, fol. 97v-98r.

Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi30.
Idem argumentum

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Gratissima fuit Nobis Venerabilis fratris Kioviensis Archiepiscopi prae

sentia, tum quod operari visa est redintegrationem quandam vinculi unionis 
cum hac Sancta Apostolica Sede, tum ob singulares eius virtutes, quas coram 
agnoscere periucundum fuit. Quapropter, quantum cum Domino potuimus, 
curavimus, ut nostrae in se praecipuae charitatis argumenta ne desideraret. 
Reliquum est, ut eius unionis pium studium ipse etiam pro viribus complec
taris, quod et Deo maxime acceptum, et Nobis gratissimum erit, et Aposto
lorum benedictionem tibi impartimur.

Datum Romae apud Sanctum (f. 98) Petrum, sub Annulo Piscatoris, 
die vigesima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pon
tificatus Nostri Anno undecimo.

2 5 9 .

Romae, 23 . XII . 1615
Idem Metropolita Chodkiewicz Carolo commendatur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 32, fol. 225.
ASV, Armarium 45, vol. 15, fol. 98rv.

Dilecto filio, nobili viro, Carolo, Praesidi Samogitiae 
et supremo exercituum Lithuaniae Duci .

Idem argumentum
PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Tua egregia facta, quibus, ut accepimus, superioribus annis adversus 
Haereticos, et Schismaticos in potentia virtutis Dei fortiter pugnando multum 
verae laudis promeruisti, tui que labores, quos assidue pro Catholicae Reli
gionis cultu amplificando te suscipere a Venerabili fratre Josepho Kioviensi 
(f. 98v) Archiepiscopo accepimus, nos inducunt, ut ad maiora praemia per 
illustriora indies virtutum opera magna fiducia incitemus. Quamobrem ad 
Unionis negotium promovendum in tuis primum dominis, deinde ubicumque

30 Paulus III Wolucki (1608-1616), translatus ad Eparchiam Cuiaviensem (1616-1622). 
Cfr. Enc. P ow ., voi. 3, p. 651. 639.

poteris, et virtutem tuam convertas, te in Domino vehementer hortamur, ac 
simul ad Josephum ope, et consilio iuvandum, quo pastoralem sollicitudinem 
suam errantibus ovibus impendere, et eas a faucibus luporum eripere possit, 
utrumque tua pietate et illustri virtute dignissimum erit. Ipse vero meritam 
a Domino retributionem consequeris, apud Nos quidem, et hanc Sanctam 
Sedem Apostolicam magni semper erunt merita tua, et cum se occasio dederit, 
quanti illa faciamus, re ipsa declarabimus.

Datum ut supra.

260.
Romae, 23 . XII . 1615

Idem scribitur Cancellario Lithuaniae.

ASV, Armarium 45, voi. 15, fol. 99rv.
ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 226.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni Sapiha,
Ducatus Lithuaniae Cancellario.

Idem argumentum

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Tametsi quantum pietate, et fidei catholicae zelo praestes satis perspec
tam habemus, nihilominus quae ex Venerabili fratre Josepho, Kioviensi Ar
chiepiscopo, cognovimus, multum nostram de te auxerunt opinionem, ita ut 
Unionis Ruthenorum cum hac Sancta Sede negotium, si cuiusquam alterius, 
tuo certe favore, ac patrocinio stare, ac foeliciter progredi posse non dubite
mus. Quia tamen strenue in Comitiis Religionis Catholicae causam tueri, et 
adversariis indifferenter resistere Catholicosque ruthenos rebus omnibus iu- 
vare, et complecti soleas, quamobrem magnopere commendamus (f. 99v) 
egregia huiusmodi opera tua, et licet minime opus esse intelligamus, tamen 
pro nostri pastoralis officii debito te vehementer in Domino hortamur, ut 
aemulando charismata meliora de unione benemereri pergas, aeternam a 
Domino retributionem accepturus. Apud Nos, et Apostolicam Sedem quanti 
haec tua merita sunt, quotiescumque erit occasio, re ipsa perspicies. Dominus 
Nobilitatem Tuam continua coelestis gratiae suae protectione ab omnibus 
adversitatibus liberet, atque defendat.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vige
sima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pontificatus 
Nostri Anno undecimo.

S . CoBELLUTIUS

261.

Romae, 23 . XII . 1615
Rutheni commendantur protegendi et favendi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 227.
ASV, Armarium 45, voi. 15, fol. lOOrv.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Annae de Stembergh, Ducissae de Ostróg.

Pro Archiepiscopo Russiae.
PAULUS PP. V-s. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et Apos- 
tolicam benedictionem.

Ad hoc nobis honores, potentiam, et divitias tribuit Deus, ut ad ipsius 
largitoris gloriam his temporalibus utamur, et acquiramus aeterna. Neque 
ignoras divinae Nos gloriae maxime inservire ipsius Ecclesiae, quae unica 
est sponso suo Christo unionem promovendo. Hoc Nos te serio procurare 
in Domino confidimus, sicut eam oportet, quae multa non solum temporalia, 
sed etiam spiritualia divinae debet bonitati. Quamobrem te in Domino hor
tamur, ut Unioni Ruthenorum in istis tuis Dominiis, quantum tibi a Do
mino conceditur, faveas. Ita enim non solum negotium Dei (f. IOOv ) utiliter 
geres, sed etiam tuos maiores imitaberis, qui christianis virtutibus in Eccle
sia claruerunt. Nec dubitamus, quin in tam pium, et maxime Deo acceptum 
opus etiam Nati tui incumbant, salubribus monitis tuis imbuti. Profecto quic- 
quam Nobis, aut huic Sanctae Sedi gratius facere non poteritis, ac tibi, ac 
Natis tuis Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae, ut supra.
S. C o b e l l u t i u s

262.

Romae, 23 . XII . 1615
Archiepiscopus Kioviensis commendatur Palatino Kioviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 228rv.
ASV, Amarium 45, voi. 15, fol. lOOv-lOlv.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao Zolkiewsky, Palatino Chioviensi.
Pro Archiepiscopo Ruthenorum.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

(f. 101). Quantae curae nobis sit Ruthenorum unio cum hac Sancta 
Apostolica Sede, facilius intelligere ipse potes, quam Nos enarrare. Cum 
divina Dei clementia suo inscrutabili consilio humilitatem nostram voca
verit ad pascendum gregem suum, quomodo possumus non maximam habere 
sollicitudinem tantarum ovium, ut quae ad eius ovile adductae sunt, iterum

non dispergantur, dispersae vero adducantur. Quapropter sicut rem Domino 
egeris maxime acceptam, ita etiam nobis, qui illi servimus, sumopere gratum 
facere necesse est, qui hanc Unionem iuvant. Licet vero non dubitemus, quin 
Venerabilis frater Josephus, Archiepiscopus Kioviensis, partes suas impleat, 
cum Provinciam visitaverit, et Kioviam eius Metropolim inviserit, tamen, ut 
accepimus, auctoritatem suam in ea exercere non potuit, Archimandritarum, 
et aliorum ritus graeci Ecclesiasticorum licentia impeditus, qui ut commo
dius (f. lOlv) serviant concupiscentiis suis Ordinario suo subesse nolunt, et 
Kozakos sibi patronos optarunt, ut securi in sua licentia perseverent, ita ut 
Josephus Unionem, promovere non valeat, nisi tui similium, qui Primates 
estis istius Regni auxilium praesto illi sit. Quare te in Domino hortamur, ut 
causam Dei complectaris; multum enim potes, et ut velis sigularis tuus fidei 
catholicae zelus praestabit, quemadmodum te re ipsa facturum Nobis polli
cetur. Nos quidem ut Dominus sua coelesti gratia tibi faveat, intente pre
camur, nostramque in te voluntatem, ut quacumque re possumus, perspicias, 
efficiemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vigesi- 
matertia Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

8. C o b e l l u t i u s

2 6 3 .

Romae9 18 . I l l  . 1616
Iterum commendantur res religionis et Unionis Ruthenorum, prout patet ex 
ipsis Actis Comitiorum an. 1616. Brevia tamen hac occasione transmissa de 
rebus tantum tractant religionis catholicae in generali. Inde et noster 
elenchus31.

ASV, Armarium 45, vol. 11, fol. 80-90, nr. 185-219.

PAULUS PAPA QUINTUS.
Charissime in Christo fili (-a) noster (-a ), salutem. 
Venerabilis frater, salutem etc.
Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.